
Regionshuset
Viborg

Regional Udvikling

Skottenborg 26
Postboks 21

DK-8800 Viborg
Tel. +45 7841 0000

kontakt@rm.dk
www.rm.dk

 
 
Gymnasiesamarbejder i Region Midtjylland  
 

 
 
Indledning 
 
Den 10. juni 2021 blev der indgået aftale om nye regler for 
elevfordeling og kapacitetsfastsættelse på de gymnasiale 
uddannelser. De nye regler har til formål at løse udfordringerne med 
en stigende social og etnisk polarisering og de faldende 
ungdomsårgange, der især presser gymnasierne uden for de større 
byer. Den 23. maj 2022 blev der indgået en tillægsaftale til aftalen 
om elevfordeling, der indførte et nærhedsprincip i elevfordelingen og 
erstattede lodtrækningselementet i aftalen med transporttid.  
 
Rammerne for den politiske aftale er etableret med Lov om ændring 
af lov om institutioner for almengymnasiale uddannelser og almen 
voksenuddannelse m.v., lov om institutioner for erhvervsrettet 
uddannelse, lov om private institutioner for gymnasiale uddannelser 
og lov om de gymnasiale uddannelser (Kapacitetsfastsættelse og 
elevfordeling på de gymnasiale ungdomsuddannelser). Loven træder i 
kraft den 1. juli 2022. 
 
Regionerne får blandt andet ansvar for at lede de formaliserede 
samarbejder mellem de gymnasiale institutioner og regionsrådet – 
kaldet gymnasiesamarbejder. 
 
 
Kommissorium 
I henhold til lovgivningen gælder følgende for de nye 
gymnasiesamarbejder:  

 

 Alle statsfinansierede, selvejende institutioner, der udbyder 
uddannelsen til almen studentereksamen, uddannelsen til hf-
eksamen, uddannelsen til merkantil studentereksamen og 
uddannelsen til teknisk studentereksamen deltager i 
samarbejdet. Private gymnasier og hf-kurser, der ønsker at 
deltage, kan deltage i det omfang, regionsrådet vurderer, at 
det er hensigtsmæssigt. 
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 Regionsrådet fastsætter med inddragelse af de omfattede institutioner, hvordan 
samarbejdet geografisk skal afgrænses. 

 Samarbejdet består af 1-2 repræsentanter for regionsrådet samt én repræsentant for 
institutionen pr. afdeling i det geografiske område. 

 Regionsrådet har formandsskabet for gymnasiesamarbejdet og stiller 
sekretariatsmæssig betjening til rådighed  

 Samarbejdet har en koordinerende funktion og er rådgivende i forhold til regionsrådet og 
regionsrådets beslutninger.  

 Samarbejdet skal omfatte koordinering af et tilstrækkeligt og varieret tilbud af 
studieretninger og valgfag og i øvrigt understøtte regionsrådets koordinering af den 
samlede indsats. Herudover fastsætter regionsrådet det nærmere indhold af samarbejdet. 
 

Udover de lovbundne opgaver inddrages gymnasiesamarbejderne i implementeringen af 
Region Midtjyllands uddannelsespolitik, herunder:  

 
 Stedlig placering af udbud og evt. behov for nye udbud eller justeringer af eksisterende 

udbud  
 Information om optagelse på uddannelserne og fordelingsmekanismen  
 Ansøgninger om særlige profiler  
 Transportforbindelser 
 Kvalitetsudvikling 
 Implementering og evaluering af Den Koordinerede Tilmelding til de Gymnasiale 

Uddannelser (den nye elevfordelingsmodel), herunder kapacitet og elevfordeling. 
 

Antal gymnasiesamarbejder 
Gymnasiesamarbejdet skal omfatte alle institutioner og afdelinger inden for et geografisk 
område, hvor uddannelsesstederne ligger i en passende geografisk afstand, herunder også i 
forhold til de unge uddannelsessøgendes bopæl. En institution skal indgå i flere samarbejder, 
hvis den har afdelinger beliggende i flere geografisk områder.  
 
I Region Midtjylland nedsættes to gymnasiesamarbejder: Et samarbejde for gymnasier i 
fordelingszonen og et samarbejde for gymnasier i afstandszoner:  
 
Gymnasiesamarbejde for fordelingszone Aarhus 
Aarhus Katedralskolen, Marselisborg Gymnasium, Aarhus Statsgymnasium, Egaa Gymnasium, 
Risskov Gymnasium, Viby Gymnasium og HF, Aarhus Gymnasium Tilst, Aarhus HF og VUC, 
Aarhus Akademi, Aarhus Gymnasium C, Aarhus Gymnasium Viby, Aarhus Business College.  
 
 
Gymnasiesamarbejde for afstandszoner i Region Midtjylland 
Randers Statsskole, Paderup Gymnasium, Syddjurs Gymnasium, Grenå Gymnasium, Randers 
HF og VUC, Viden Djurs, Tradium, Favrskov Gymnasium, Viborg Katedralskole, Viborg 
Gymnasium, Bjerringbro Gymnasium, Silkeborg Gymnasium, Herning Gymnasium, Ikast-
Brande Gymnasium, Herning HF og VUC, Viborg-Skive HF, College360, Th. Langs HF og VUC, 
Learnmark Horsens, Herningsholm Erhvervsskole og Gymnasier, Mercantec, Skive Gymnasium, 
Holstebro Gymnasium, Ringkøbing Gymnasium, Struer Gymnasium, Lemvig Gymnasium, 
Vestjysk Gymnasium Tarm, Skive College, Uddannelsescenter Holstebro, Uddannelsescenter 
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Ringkøbing-Skjern, HF Nørre Nissum (VIA), Skanderborg Gymnasium, Horsens Gymnasium, 
Odder Gymnasium, Horsens HF og VUC, Tørring Gymnasium, Aarhus Tech Skanderborg/HTX, 
Skanderborg-Odder uddannelsescenter. 
 
Principper for gymnasiesamarbejderne: 

 Geografierne er dynamiske og kan ændres, hvis zoneinddelingen eller andre afgørende 
forudsætninger, herunder søgning mv., kræver det. 

 Der er mulighed for gensidig repræsentation i gymnasiesamarbejderne, herunder på 
tværs af regionsgrænser. 

 Private gymnasier og HF-kurser, der ønsker at deltage, har mulighed for at deltage i et 
gymnasiesamarbejde i det geografiske område, hvor uddannelsesinstitutionen ligger. 

 Samarbejdet koordineres med tilgrænsende regioner. 
 Der kan nedsættes et koordinerende forum på tværs af de enkelte 

gymnasiesamarbejder 
 Der kan etableres faglige udvalg, som ad-hoc udvalg under de generelle 

gymnasiesamarbejder.  
 
Repræsentation fra institutioner  
I samarbejdet deltager en repræsentant for hver institution eller afdeling i samarbejdets 
geografiske område. Hvis institutionen har flere afdelinger, deltager én repræsentant for 
institutionen pr. afdeling i det geografiske område. Institutionerne repræsenteres på rektor- 
eller direktørniveau.  
 
Repræsentation fra Region Midtjylland 
I samarbejdet kan deltage 2 repræsentanter for regionsrådet.  
 
Formandskab 
Regionsrådet har formandsskabet for gymnasiesamarbejdet.  
 
Gymnasiesamarbejdet er rådgivende overfor regionsrådet og træffer beslutning om 
anbefalinger og indstillinger ved konsensus. Det kan på møder være relevant med en 
vejledende udtalelse eller en udtalelse til referatet. Mindretalsudtalelser føres til referat.


